
中圣环评书
ZS-2025-052

陕西煤业化工集团

神木能源发展有限公司电化分公司

兰炭烘干提质增效技术应用研究项目

环境影响报告书

委托单位： 陕 西 煤 业 化 工 集 团 神 木 能 源 发 展 有 限 公 司

评价单位： 中 圣 环 境 科 技 发 展 有 限 公 司

二〇二五年十一月



陕西煤业化工集团神木能源发展有限公司电化分公司兰炭烘干提质增效技术应用研究项目环境影响报告书

I

目 录
概 述 ........................................................................................................................................ 1
[...]
值均满足《环境空气质量标准》和《环境影响评价技术导则大气环境 HJ2.2-2018》附录

D、《大气污染物综合排放标准详解》标准要求，因此本项目不设大气环境防护距离。

6.1.12 污染物排放量核算

根据大气导则规定，本项目建成后技改工程大气污染物排放量核算情况见表 6.1-32~

表 6.1-34。

表 6.1-32 技改工程大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
主要排放口－7000h

1 DA046
颗粒物 14 0.39 2.70
SO2 90.57 2.49 17.43
NOx 112 3.08 21.56

2 DA045
颗粒物 14 0.39 2.70
SO2 90.57 2.49 17.43
NOx 112 3.08 21.56

3 G1

颗粒物 19 1.71 11.97
SO2 107.09 9.64 67.47
NOx 112 10.08 70.56

NH3 1.76 0.16 1.12
主要排放口－920h

1 DA046
颗粒物 14 0.88 0.81
SO2 90.57 5.66 5.21
NOx 112 7.00 6.44

2 DA045
颗粒物 14 0.88 0.81
SO2 90.57 5.66 5.21
NOx 112 7.00 6.44

3 DA032

颗粒物 19 0.95 0.87
SO2 90.57 4.53 4.17
NOx 63.4 3.17 2.92

NH3 7.94 0.40 0.368

主要排放口合计－全年

颗粒物 15.67 5.2 19.84

SO2 90.57 30.47 116.92

NOx 103.9 33.41 129.48

NH3 4 0.56 1.48

一般排放口



陕西煤业化工集团神木能源发展有限公司电化分公司兰炭烘干提质增效技术应用研究项目环境影响报告书

11

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
4 DA006 颗粒物 13.8 0.37 2.91

一般排放口 颗粒物 13.8 0.37 2.91
有组织排放总计

有组织排放总计
颗粒物 22.76
SO2 116.92
NOx 129.48

表 6.1-33 技改工程大气污染物年排放量核算表
序号 污染物 年排放量（t/a）
1 颗粒物 22.76
2 SO2 116.92
3 NOx 129.48
4 NH3 1.48

表 6.1-34 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常

排放原因
污染物

非正常

排放浓度

（mg/m3）

非正常

排放量

（kg/h）

单次持

续时间

（h）

年发生

频次

（次）

应对措施

1 立式烘干机
除尘设施处

理效率降低
颗粒物 3867.45 348.07 1 不确定

定期检查装

置，严控事

故发生，一

旦发生事故

尽快维修

6.1.13 交通运输影响

本项目改建前后运输量变化不大，本次评价建议企业应针对道路运输扬尘制定严格

的治理方案，对运输车辆采取盖篷布、厢式运输等密闭措施，防止抛洒扬尘污染；严禁

超载、未采取防护措施、采取防护措施不到位的车辆进场运输；运输道路进行定期洒水

抑尘，道路两侧加盖防尘篷布或建设围挡，降低扬尘污染。

6.1.14 小结

（1）项目污染物 SO2、NO2、PM10、PM2.5、NH3各敏感点及网格点短期浓度贡献

值的最大浓度占标率≤100%；各敏感点及网格点年均浓度贡献值的最大浓度占标率

≤30%。

（2）项目新增污染物 SO2、NO2、PM2.5、NH3叠加“以新代老”污染源和区域背景

浓度后，各敏感点及网格点短期浓度预测值、年均浓度预测值占标率≤100%，不改变区

域环境质量功能。

（3）PM10对比本次拆改污染源，预测范围年平均质量浓度变化率为-20.16%。

建设项目大气环境影响评价自查表见表 6.1-35。

表 6.1-35 建设项目大气环境影响评价自查表
工作内容 自查项目

评价等 评价等级 一级√ 二级□ 三级□



陕西煤业化工集团神木能源发展有限公司电化分公司兰炭烘干提质增效技术应用研究项目环境影响报告书

11

工作内容 自查项目

级与范

围
评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km 边长=5km

评价因

子

SO2+NOx
排放量

≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a

评价因子 基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5）
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5

评价标

准
评价标准 国家标准√ 地方标准 附录 D 其他标准□

现状评

价

评价功能区 一类区□ 二类区
一类区和二

类区

评价基准年 （2023）年

环境空气质

量现状调查

数据来源

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据
现状补充监

测√

现状评价 达标区 不达标区

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源√
本项目非正常排放源√

现有污染源□
拟替代的污染源

其他在建、拟建

项目污染源
区域污染源

√

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型
AERMOD

√ ADMS□ AUSTAL2000 EDMS/AEDT□ CALPUFF□
网格

模型
□

其

他□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km 边长=5km

预测因子 预测因子（SO2、NO2、PM10、PM2.5、NH3）
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5

正常排放短

期浓度贡献

值

C 本项目最大占标率≤100%√ C 本项目最大占标率>100%□

正常排放年

均浓度贡献

值

一类区 C 本项目最大占标率≤10% C 本项目最大占标率>10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%√ C 本项目最大占标率>30%□

非正常 1h
浓度贡献值

非正常持续时长

（0.5）h C 非正常占标率≤100% C 非正常占标率>100%

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值

C叠加达标√ C叠加不达标□

区域环境质

量的整体变

化情况

k≤-20% k>-20%□

环境监

测计划

污染源监测
监测因子：（颗粒物、二氧化硫、氮氧

化物）

有组织废气监测√
无组织废气监测√ 无监测□

环境质量监

测
监测因子：（） 监测点位数（1） 无监测□

评价

结论

环境影响 可以接受 √ 不可以接受 □
大气环境防

护距离
距厂界最远（0）m

污染源年排

放量－正常
SO2:（116.92）t/a NOx:(129.48)t/a 颗粒物:(22.76)t/a 氨:(1.48)t/a

6.2 地表水环境影响分析与评价

本项目为技改项目，主要对炭材工段烘干炉区域进行改造，拟将 1-2#卧式滚筒烘干

机及其配套的 2台 500万 kcal/h 沸腾炉改造为一套 25t/h的立式烘干系统配套 2台 800

万 kcal/h沸腾炉（沸腾炉 1用 1备），年工作时间 7000h；3-4#卧式滚筒烘干系统保留，

年工作时间 920h。技改前后，项目废水产生、处理措施不变，主要产生的废水为生活污



陕西煤业化工集团神木能源发展有限公司电化分公司兰炭烘干提质增效技术应用研究项目环境影响报告书

11

水、化验室及地面冲洗水以及含盐废水（循环水站排水、脱盐水站排水）。

含盐废水依托能源公司洁能发电分公司化学车间（生产锅炉用水）处理；其他废水

依托能源公司洁能发电分公司污水处理站处理。废水处理后全部回用不外排。

（1）含盐废水送能源公司洁能发电分公司现有化学车间（生产锅炉用水）依托性

分析

含盐废水处理依托能源公司洁能发电分公司现有化学车间（生产锅炉用水），采用

高效澄清池→高效澄清池产水池→过滤器→超滤装置→超滤产水池→反渗透装置→反

渗透产水池→用水装置；出水全部供能源公司洁能发电分公司使用。

能源公司洁能发电分公司化学车间（生产锅炉用水）处理规模为 41.67m3/h，目前

处理能源公司洁能发电分公司含盐废水约 15m3/h、处理本项目废水 22.5m3/h，处理能力

满足能源公司洁能发电分公司及本项目浓盐水处理需求，可以依托能源公司洁能发电分

公司含盐废水装置。

（2）生活污水等送能源公司洁能发电分公司污水处理站的依托性分析

本项目生活污水、化验室和地面冲洗水处理依托能源公司洁能发电分公司现有污水

处理站，该污水处理采用调节池→A级厌氧池→A级水解酸化池→O级氧化池→斜管沉

淀池→中间水池→多介质过滤器→活性炭过滤器→清水池，出水回用于绿化等。

能源公司洁能发电分公司污水处理站处理规模为 55m3/h，目前处理能源公司洁能发

电分公司污水约 15m3/h、处理本项目废水 4.6m3/h，处理能力满足能源公司洁能发电分

公司及本项目废水处理需求；污水处理站进水要求为 COD500mg/L、氨氮 50mg/L、BOD5

350mg/L，本项目废水污染物浓度为 COD391.30mg/L、氨氮 28.26mg/L、 BOD5

245.65mg/L，符合污水处理站进水指标，可以依托能源公司洁能发电分公司污水处理站。

本次技改工程不会对周围地表水环境造成影响。

6.3 地下水环境影响预测分析与评价

6.3.1 本次技改工程地下水影响评价

本次技改内容是对厂区炭材工段烘干炉区域进行改建，将原来两套 12.5t/h的卧式

烘干系统改造为一套 25t/h的立式烘干系统，主要建设内容包括烘干本体、供热系统、

上料系统、出料系统、除尘系统及自动化控制系统组成。其余主体工程及公辅工程均不

涉及。

本次技改后废水产生情况及去向不发生变化，固废量减少，不会增加对地下水的影



陕西煤业化工集团神木能源发展有限公司电化分公司兰炭烘干提质增效技术应用研究项目环境影响报告书

11

响，因此本次从地下水影响回顾进行评价。

6.3.2 地下水影响回顾性评价

6.3.2.1近三年地下水自行监测情况

企业根据自行监测计划开展了自行监测。本次评价收集了近三年地下水自行监测数

据，2022 年 10 月委托陕西铎鑫环境检测技术有限公司开展厂区地下水自行监测工作，

并出具《土壤及地下水监测报告》；2023 年 9 月委托陕西国秦恒业环保科技有限公司开

展厂区地下水自行监测工作，并出具《土壤及地下水监测报告》。由于厂区周边有柠

条塔矿区，矿井开采后，第四系地下水被输排，造成 2024 年厂区范围内地下水疏干，

厂区不再具备设置地下水监测井条件。具体监测信息见表 6.3-1，具体历史地下水监测数据

见 6.3-2。

表 6.3-1 历史地下水环境监测信息表

2022年 9月
24 日

办公区地下水井 1 pH、硫酸盐、氯化物、铁、

锰、铜、锌、铝、挥发酚、

阴离子表面活性剂、耗氧

量、氨氮、硫化物、钠、亚

硝酸盐、硝酸盐(以 N计)、氰

化物、氟化物、碘化物、汞、

砷、硒、镉、铬(六价)、铅、

三氯甲烷、四氯化碳、苯、甲

苯

均未超出《地下水质量

标准》

( GB/T14848-2017 ) 中

表 1 的Ⅲ类标准限值。

装置区地下水井 1

2023年 8月
31 日

办公区地下水井 1

装置区地下水井 1

表 6.3-2 历史地下水环境监测信息表
监测项

目

办公区地下水井 装置区地下水井
标准 是否达标

2022.9.24 2023.8.31 2022.9.24 2023.8.31
pH 7.6 7.4 7.2 6.9 6.5-8.5 达标

氯化物 69.7 17.1 132 17 250 达标

硫酸盐 25.9 4.91 37.3 4.89 250 达标

氟化物 0.37 0.13 0.831 0.099 1.0 达标

铁 0.08 0.09 ND 0.15 0.3 达标

锰 ND ND ND ND 0.1 达标

铜 ND ND ND ND 1.0 达标

锌 ND ND ND ND 1.0 达标

钼 ND ND ND ND 达标

挥发酚 ND 0.0382 ND 0.0228 0.002 达标

阴离子

表面活

性剂

ND ND ND ND 0.3 达标

耗氧量 0.94 0.20 0.89 1.0 3.0 达标

氨氮 0.066 0.036 0.058 0.126 0.5 达标

硫化物 ND ND ND ND 0.02 达标

钠 12.4 6.85 111 6.84 200 达标



陕西煤业化工集团神木能源发展有限公司电化分公司兰炭烘干提质增效技术应用研究项目环境影响报告书

11

监测项

目

办公区地下水井 装置区地下水井
标准 是否达标

2022.9.24 2023.8.31 2022.9.24 2023.8.31
硝酸盐 1.78 3.24 1.96 3.23 20 达标

亚硝酸

盐
ND 0.192 ND 0.187 1.0 达标

氰化物 ND ND ND ND 0.05 达标

碘化物 ND ND ND ND 0.08 达标

汞 0.00012 ND 0.00011 ND 1.0 达标

砷 ND ND ND ND 10 达标

硒 ND ND ND ND 0.01 达标

镉 ND ND ND ND 5.0 达标

六价铬 ND ND ND ND 0.05 达标

铅 ND ND ND ND 10.0 达标

三氯甲

烷μg/L ND ND ND ND 60.0 达标

四氯化

碳μg/L ND ND ND ND 2.0 达标

苯μg/L ND ND ND ND 10.0 达标

甲苯
μg/L ND ND ND ND 700.0 达标

根据历史地下水监测数据均满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）表 1 中Ⅲ类

标准限值，表明企业运行过程中未污染地下水。

6.3.2.2企业地下水分区防渗情况

[...]
防治措施，施工前应在周边可能受到噪声影响的村庄的显著位置进行公布。

（4）施工期噪声来自不同的施工阶段所使用的不同施工机械的非连续性作业噪声，

具有阶段性、临时性和不固定性等特点，因此管理显得尤为重要，加强管理，文明施工。



陕西煤业化工集团神木能源发展有限公司电化分公司兰炭烘干提质增效技术应用研究项目环境影响报告书

197

8.1.4 施工期固体废物污染防治措施

根据可研提供，本项目建设过程中不产生弃土。因此，施工期主要固体废物为施工

弃渣等建筑垃圾和施工人员的生活垃圾。

建筑垃圾主要有水泥、砖瓦、石灰、沙石等，虽然这些废物不含有毒有害成分，但

粉状废料可随降雨产生的地面径流进入水体，使水中悬浮物大量增加，严重时可使水体

产生暂时的污染，因此在项目施工过程中需加强管理，妥善处理施工过程产生的各类固

体废弃物，合理堆放并采取适当的防护措施，及时清运避免长期堆放，并远离水体。根

据当地建设主管部门对市政建筑垃圾管理规定进行处理，确保不对周围环境造成污染。

施工单位必须加强施工过程管理，做好施工过程中的固体废弃物的妥善处置，使施

工期固体废物对环境的影响降至最低。

针对不同固体废物在施工现场应采取定点临时堆放，分类收集，分别处理的防治措

施：

（1）项目施工过程中需加强管理，妥善处理施工过程产生的各类固体废弃物，合

理堆放并采取适当的防护措施，及时清运避免长期堆放，并远离水体；

（2）根据当地建设主管部门对市政建筑垃圾管理规定进行处理，确保不对周围环

境造成污染；

（3）施工过程产生的废电池、废化学品等危险废物，按照危险废物管理规定进行

收集，统一送有资质单位进行处置；

（4）施工现场做好土石挖方和填方平衡，不产生弃土；

（5）施工期间产生的各种固体废物采取有效处置措施集中收集、及时清运，避免

露天长期堆放可能产生的二次污染。对于施工垃圾、废弃建材，要求分类收集和处理，

其中可利用的物料，应重点就近利用，做到废物的最大化利用；

（6）生活垃圾收集后交由园区环卫部门统一处理。

8.1.5 施工期生态保护措施

施工期的生态保护措施主要包括优化工程施工设计、做好水土保持工程、进行土地

复垦与植被恢复等方面。生态保持措施中以工程措施为主、为先，植物措施为次、后续，

综合利用措施可穿插进行，以切实保护当地的生态环境。

（1）优化工程施工设计：为了有效地保护生态环境，设计中充分体现“预防为主，

保护优先”的原则，做好主体工程和临时工程施工的环境保护设计。



陕西煤业化工集团神木能源发展有限公司电化分公司兰炭烘干提质增效技术应用研究项目环境影响报告书

198

（2）设计时进行方案优化：节约用地，土石方合理调配，尽量减少土地的占用和

破坏。合理规划施工便道、施工场地、施工营地、固定行车路线、便道宽度、限制人为

活动范围，尽量少扰动地表、少破坏地表植被。

（3）主体工程施工区在场地平整及土建工程施工时，挖填土石方量大，水土流失

潜在危险性大，属重点防治区域，工程施工尽量避免“深挖低填”，土石方调配纵向利用，

以减少取弃土方工程。

（4）开工前做好建材料场区域内临时排水系统的总体规划。在雨季或风大的季节，

砂石土料堆置完成后，预先采取彩条布苫盖，表面喷水等措施，避免土壤颗粒随水、风

迁移，进行挡护，防止水蚀、风蚀。

（5）对施工期临时占地，应将原有土地表层堆在一旁，待施工完毕，将这些熟土

再推平，恢复到土地表层，以利于还耕或绿化；

（6）在场区平整过程中做到边取土边平整，有计划取土，及时平整；

（7）在主体工程完成后及时对厂区进行绿化；

（8）施工开挖应尽量避免在夏季暴雨时节进行作业，减少水土流失。

8.2 拟建项目运营期污染防治措施

8.2.1 废气污染防治措施

8.2.1.1 技改工程废气治理措施汇总

技改工程废气治理措施见表 8.2.1-1。



陕西煤业化工集团神木能源发展有限公司电化分公司兰炭烘干提质增效技术应用研究项目环境影响报告书

199

表 8.2.1-1 技改工程废气治理措施情况

污染源 污染物 措施内容 处理效果
是否为可

行技术
备注

1#石灰窑烟气
颗粒物 袋式除尘器

53m排气筒
《石灰、电石工业大气污染物排放标准》（GB

41618-2022）表 1

是

SO2 / /
NOx / /

2#石灰窑烟气
颗粒物 旋风+袋式除尘器

53m排气筒
《石灰、电石工业大气污染物排放标准》（GB

41618-2022）表 1

是

SO2 / /
NOx / /

立式烘干机废气

颗粒物 旋风+袋式除尘器

42m排气筒
《石灰、电石工业大气污染物排放标准》（GB

41618-2022）表 1

是

SO2 / /
NOx SNCR脱硝 /
NH3 / /

3-4#烘干机废气

颗粒物 旋风+袋式除尘器

20m排气筒
《石灰、电石工业大气污染物排放标准》（GB

41618-2022）表 1

是

SO2 / /
NOx SNCR脱硝 是

NH3 / /

兰炭储运排气筒 颗粒物 袋式除尘器 20m排气筒
《石灰、电石工业大气污染物排放标准》（GB

41618-2022）表 1
是



陕西煤业化工集团神木能源发展有限公司电化分公司兰炭烘干提质增效技术应用研究项目环境影响报告书

200

8.2.1.2 技改工程废气治理措施可行性分析

（1）1#石灰窑烟气（DA046）

废气治理措施为布袋除尘，根据企业在线监测数据及比对报告，废气中颗粒物、SO2、

NOx 排放浓度为 0.07-19.52mg/m3、0.13-105.53mg/m3、0.23-252.46mg/m3，可满足《石

灰、电石工业大气污染物排放标准》（GB 41618-2022）限值要求。

（2）2#石灰窑烟气（DA045）

废气治理措施为旋风除尘+布袋除尘，根据企业在线监测数据及比对报告，废气中

颗粒物、SO2、NOx排放浓度为 2.97~19.99mg/m3、0.34-137.11mg/m3、2.50-246.18mg/m3，

可满足《石灰、电石工业大气污染物排放标准》（GB 41618-2022）限值要求。

（3）立式烘干机废气（G1）

废气治理措施为旋风除尘+布袋除尘+SNCR脱硝，颗粒物、SO2、NOx排放浓度分

别为 11mg/m3、87.56mg/m3、112mg/m3。根据企业现有卧式烘干机的在线监测数据，颗

粒 物 、 SO2 、 NOx 排 放 浓 度 分 别 为 1.32~19.81mg/m3 、 0.06-184.99mg/m3 、

45.37-227.33mg/m3，根据物料衡算，SO2排放浓度为 87.56mg/m3，各因子可满足《石灰、

电石工业大气污染物排放标准》（GB 41618-2022）限值要求。

根据设计资料，技改后的立式烘干系统采用双轨并行架构，由热风系统与物料系统

协同作业，实现高效节能的烘干目标。热风系统创新采用“沸腾炉+石灰窑尾气”复合

供热模式，其中沸腾炉为应对净化灰燃烧挂壁难题，配备一用一备的互备结构。当一台

沸腾炉运行时，另一台处于停止状态，通过出风口设置的开关型蝶阀实现关断，确保设

备维护与应急切换互不干扰。石灰窑尾气严格遵循最新国标，于烟囱取样口上方 2-3倍

直径处精准取风，经尾气风机加压后与沸腾炉热风混合。混合热风维持在 240-260℃，

通过集流管网络输送至烘干机，经烘干窑四进四出的进出风结构，即四个进风支管送入、

四个出风支管排出，在窑内完成两次高效换热。裹挟水汽与灰尘的热风依次通过旋风除

尘器、布袋除尘器深度净化，最终经除尘引风机排入装有 CEMS在线监测系统的烟囱，

确保排放全程可控。窑体密布 128个热电偶实时监测物料状态，8台出料机通过温度联

锁与智能算法动态调节出料频率，确保窑内温度平衡与产能达标。正常运行烘干温度为

240-260℃，因此烟气中的氮氧化物可达标排放。

根据调查，陕西北元集团锦源化工有限公司烘干系统与本项目类似，采用电石炉气

净化灰、兰炭末、石灰窑净化尾气作为烘干热源，各污染因子可满足达标排放。

（4）兰炭储运废气（DA006拆除，技改利用 DA031口）



陕西煤业化工集团神木能源发展有限公司电化分公司兰炭烘干提质增效技术应用研究项目环境影响报告书

201

兰炭储运过程中产生废气，废气排放总量为 26700m3/h；主要污染物为颗粒物，经

布袋除尘后排放，根据企业自行监测数据，颗粒物排放浓度为 2.2-19.3mg/m3。可满足《石

灰、电石工业大气污染物排放标准》（GB 41618-2022）限值要求。

8.2.2 水污染防治措施可行性分析及建议

含盐废水依托能源公司洁能发电分公司化学车间（生产锅炉用水）处理；其他废水

依托能源公司洁能发电分公司污水处理站处理。废水处理后全部回用不外排。技改前后，

项目废水产生、处理措施不变。

（1）含盐废水送能源公司洁能发电分公司化学车间（生产锅炉用水）的可行性分

析

本项目含盐废水处理依托能源公司洁能发电分公司现有化学车间（生产锅炉用水），

采用高效澄清池→高效澄清池产水池→过滤器→超滤装置→超滤产水池→反渗透装置

→反渗透产水池→用水装置；出水全部供能源公司洁能发电分公司使用。

能源公司洁能发电分公司化学车间（生产锅炉用水）处理规模为 41.67m3/h，目前

处理能源公司洁能发电分公司含盐废水约 15m3/h、处理本项目废水 22.5m3/h，处理能力

满足能源公司洁能发电分公司及本项目浓盐水处理需求，因此依托能源公司洁能发电分

公司含盐废水装置是可行的。

（2）生活污水等送能源公司洁能发电分公司污水处理站的可行性分析

本项目生活污水、化验室和地面冲洗水处理依托能源公司洁能发电分公司现有污水

处理站，该污水处理采用调节池→A级厌氧池→A级水解酸化池→O级氧化池→斜管沉

淀池→中间水池→多介质过滤器→活性炭过滤器→清水池，出水回用于绿化等。

能源公司洁能发电分公司污水处理站处理规模为 55m3/h，目前处理能源公司洁能发

电分公司污水约 15m3/h、处理本项目废水 4.6m3/h，处理能力满足能源公司洁能发电分

公司及本项目废水处理需求；污水处理站进水要求为 COD500mg/L、氨氮 50mg/L、BOD5

350mg/L，本项目废水污染物浓度为 COD391.30mg/L、氨氮 28.26mg/L、BOD5

245.65mg/L，符合污水处理站进水指标，依托能源公司洁能发电分公司污水处理站是可

行的。

8.2.3 地下水污染防治措施及其可行性分析

8.2.3.1 分区防渗措施

本技改项目地下水影响区域为炭材烘干区。根据前述场地水文地质条件，各区域防



陕西煤业化工集团神木能源发展有限公司电化分公司兰炭烘干提质增效技术应用研究项目环境影响报告书

202

渗措施按照《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013）要求进行防渗。

按照《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T 50934－2013）划分为重点防渗区、一

般防渗区和简单防渗区。其中生产装置区划分为一般防渗区。

项目工程具体的防渗技术最终应以“项目工程设计”为主，但不应低于本次环评的防

渗等级要求。具体见表 8.2-4。

表 8.2-4 本项目分区防渗措施一览表
地下水污染

防治分区
区域或构筑物名称 防渗措施

一般污染

防治区
炭材烘干区（技改涉及区域）

按照《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T 50934
－2013）进行防渗设计，防渗层的防渗性能不应

低于 1.5m厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s的粘土层的

防渗性能。

8.2.3.2 地下水污染监控

根据 2024年神木能源发展有限公司电化分公司厂区《陕西煤业化工集团神木能源

发展有限公司电化分公司岩土工程勘察报告》(陕西荣昌岩土工程检测有限公司 2024年

5月），厂区共布设 4个钻孔，场地土层主要由第四纪人工填土、风积细砂、粉土及侏

罗纪砂岩构成，本次钻探至基岩层(微风化砂岩），地层埋深 110.00m，未见地下水。基

岩层以上不存在浅层地下水，根据地层结构，不利于污染物迁移，不存在造成地下水污

染的途径。因此，神木能源发展有限公司电化分公司所在区域地下水水位埋深大于

100m，厂区不具备设置地下水监测井条件，不开展地下水监测。

8.2.4 噪声污染防治措施可行性分析及建议

8.2.4.1 基本原则

对噪声的防治首先从声源上进行控制，其次从传播途径上进行控制。本项目在原有

设备位置进行技改，要求从声源、传播途径上控制噪声，并按时进行设备维护与检修，

从而有效控制噪声对周围环境的影响。确保厂界满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准。

8.2.4.2 从声源上控制

（1）设备在选型招标时应对设备声源提出限值，并要求生产厂商提供相配套的降

噪设施；

（2）在厂区总平面布置中统筹规划，结合区域环境功能合理布局，对部分高声压

级噪声源及必要的值班室设计隔声小间；

（3）做好高噪声设备的隔声、减振设计及施工，使用低噪声电机及减振装置，原



陕西煤业化工集团神木能源发展有限公司电化分公司兰炭烘干提质增效技术应用研究项目环境影响报告书

203

理工作区及敏感点，应尽量避免不必要的谐振现象发生，定期维护，确保设备处理良好

状态。

8.2.4.3 从传播途径上控制

（1）厂房设置必要的隔声门、隔声窗，并合理确定开窗率、开门率及开窗朝向、

开门朝向，减少噪声对外的传播；

（2）必要时对厂房墙面进行处理，对管道进行包扎，以减少声辐射；

（3）加强绿化，在道路两旁、主厂房及其它声源附近、厂界周围尽可能多种植乔

灌木，在声传播途径中尽可能的衰减声能量。

8.2.5 固体废弃物污染防治措施可行性分析及建议

8.2.5.1 拟采取的固体废弃物处置措施

技改项目工艺过程产生沸腾炉炉渣、炉灰、除尘灰，其中除尘灰为细颗粒兰炭，作

为副产品外售，沸腾炉炉渣、炉灰为一般固废。电石净化灰渣制高纯氢氧化镁和碳酸钙

研发项目建成前，均作为一般固废填埋处置；研发项目建成后，部分炉渣作为研发项目

的原料综合利用，剩余炉渣、炉灰作为一般固废填埋处置。